

KOMUNIKAT DO PRACOWNIKÓW OD DYREKTORA ZARZĄDZAJĄCEGO - COVID-19, NR 57

5 STYCZNIA 2022

Szczęśliwego Nowego Roku życzę Państwu i Waszym rodzinom. Mam nadzieję, że ten najnowszy komunikat zastanie wszystkich Państwa w dobrym zdrowiu oraz że byliście w stanie skorzystać z czasu wolnego od pracy w okresie świątecznym, aby odpocząć i spędzić czas z bliskimi. Rok 2021 również przyniósł nam wiele wyzwań zarówno natury osobistej jak i zawodowej i nadal jestem bardzo wdzięczny każdemu z Was za zaangażowanie i ciężką pracę w dostarczanie podstawowych usług społecznościom Tayside.

Niniejsza nota informacyjna zawiera informacje dotyczące znaczenia przeprowadzania regularnych testów metodą przepływu bocznego, ostatnich zmian w zasadach dotyczących samoizolacji i wymogów dotyczących testów PCR, ogłoszonych dziś przez Premiera oraz innych informacji dotyczących COVID-19 i jego wpływu.

Regularne Testowanie Metodą Przepływu Bocznego (LFD)

Okolo 1 na 3 osoby z COVID-19 nie wykazuje objawów, więc może przenosić wirusa na inne osoby nie wiedząc o tym. Testowanie metodą przepływu bocznego (LFD) to szybki i prosty sposób identyfikacji pozytywnych przypadków u osób, które nie mają objawów, ale nadal są zarażone. Jeśli osoby, które uzyskały pozytywny wynik testu samoizolują się, łańcuch transmisji zostaje przerwany, a to pomaga ograniczyć rozprzestrzenianie się wirusa i zapewnia bezpieczeństwo Państwu i Waszym bliskim.

Rząd Szkocki zachęca wszystkich do wykonywania regularnych testów LFD, zwłaszcza przed spotykaniem się z innymi, przed podróżami oraz przed powrotem do pracy.

Istnieje kilka sposobów uzyskania dostępu do zestawów testowych LFD - można je odebrać z miejsca, w jakim wykonywane są testy na COVID-19, z najbliższej apteki lub zamówić je online, aby dostarczono je na Państwa adres domowy. Prosimy kliknąć na [ten link](#), aby uzyskać dodatkowe informacje na temat tego jak można uzyskać dostęp do testów LFD.

Pracownicy szkół/placówek ELC są również zachęceni do przeprowadzania testów LFD dwa razy w tygodniu i mogą odebrać testy ze swojej szkoły/placówki ELC. Pisemna zgoda nie jest już konieczna, aby otrzymać te testy, pracownicy mogą po prostu stawić się w odpowiednim miejscu wydającym testy i otrzymać tam testy do własnego użytku.

Wszystkie osoby są zachęcane do zgłaszania wyników swoich testów LFD online [tutaj](#).

Zmiany w Regułach dotyczących Samoizolacji

Premier ogłosił dziś (5 stycznia 2022 roku), że Rząd Szkocki **wprowadza dwie zmiany w zasadach dotyczących samoizolacji** obowiązujące od północy dnia 5 stycznia 2022 roku.

Pierwsza zmiana dotycząca samoizolacji dotyczy osób, które uzyskały pozytywny wynik testu na COVID.

Chociaż nadal początkową radą dla osoby, która uzyskała pozytywny wynik testu będzie samoizolacja przez 10 dni, teraz będzie istniała możliwość zakończenia izolacji po siedmiu dniach, o ile: po pierwsze, osoba ta nie ma gorączki, a po drugie, zarejestruje ona dwa negatywne wyniki testu wykonanego metodą przepływu bocznego, jeden nie wcześniej niż szóstego dnia po uzyskaniu pozytywnego wyniku testu, a kolejny co najmniej 24 godziny później.

Druga zmiana dotyczy bliskich kontaktów osób z pozytywnymi wynikami (testu) - w tym kontaktów domowników - którzy są w wieku poniżej 18 lat, czterech miesięcy lub którzy są starsi i w pełni zaszczepieni*.

*Bycie w pełni zaszczepionym oznacza, że otrzymało się pierwszą, drugą i przypominającą lub trzecią dawkę (szczepionki).

W przypadku bliskich kontaktów w tych kategoriach wymóg samoizolacji zakończy się i zostanie zastąpiony wymogiem przeprowadzania testu metodą przepływu bocznego codziennie przez siedem dni. Jeśli jeden z tych testów jest pozytywny, będzie wtedy wymagana samoizolacja.

Każdy, kto zostanie zidentyfikowany jako bliski kontakt (osoby zakażonej), kto ma ponad 18 lat i cztery miesiące i nie jest w pełni zaszczepiony, nadal będzie poproszony o samoizolację przez 10 dni i o wykonanie testu PCR.

Zmiany w Wymaganiach dotyczących Testowania PCR

W ramach tego samego komunikatu Premier ogłosił również zmiany w wymaganiach dotyczących testów PCR. Ponownie, od północy w dniu 5 stycznia 2022 roku, osobom z objawami COVID-19, nadal zaleca się zarezerwowanie testu PCR, nawet jeśli uzyskały one pozytywny wynik testu metodą przepływu bocznego.

Niemniej jednak od 6 stycznia 2022 roku, jeśli **wynik testu wykonanego metodą przepływu bocznego jest pozytywny i nie występują objawy, nie będzie konieczne wykonanie testu PCR w celu potwierdzenia tego wyniku.**

Zamiast tego należy natychmiast się odizolować, a także zgłosić swój wynik (testu) online, aby 'Test and Protect' mógł rozpocząć proces śledzenia kontaktów i udzielić porady tak szybko, jak to możliwe. W takim wypadku otrzymają Państwo również formularz online, jaki należy wypełnić, tak jak miałyby to miejsce w przypadku pozytywnego PCR, aby upewnić się, że Wasze kontakty zostaną powiadomione.

Zmiana ta ma umożliwić Szkockiemu Rządowi i Publicznej Służbie Zdrowia (NHS) maksymalizację możliwości testowania i zapewnienie szybszego rozpoczęcia procesu śledzenia i powiadomienia kontaktów.

Zgłaszanie Nieobecności

W związku z niezwykle wysoką liczbą pozytywnych przypadków zakażeń występujących na całym obszarze Tayside, do jakiej przyczynia się bardziej zakaźny wariant Omicron, zaczynamy dostrzegać znacznie większy wpływ (sytuacji) na poziom nieobecności naszych pracowników, a tym samym na naszą zdolność do dostarczania podstawowych usług, do świadczenia jakich istniejemy (jako organizacja). Mając to na uwadze i aby umożliwić naszym przełożonym i kierownikom zarządzanie świadczeniem usług tak dobrze jak to możliwe, zachęcam pracowników do upewnienia się, że zgłaszają wszelkie nieobecności związane z COVID-19 lub inne, do swojego odpowiedniego przełożonego tak szybko jak to możliwe. Umożliwi to kierownikom podjęcie niezbędnych decyzji na wczesnym etapie oraz uniknięcie sytuacji nie wywiązania się z obowiązku świadczenia usług tam, gdzie jest to racjonalnie możliwe.

Oceny Ryzyka i Środki Kontroli

Aby zapewnić sobie jak największe bezpieczeństwo, chciałbym przypomnieć, że niezwykle ważne jest przestrzeganie ocen ryzyka i środków kontroli, jakie wprowadziliśmy. Wszystkie nasze Oceny Ryzyka związane z COVID-19 można znaleźć na stronie internetowej Tayside Contracts [tutaj](#).

W razie jakichkolwiek trudności lub pytań dotyczących naszych ocen ryzyka lub środków kontroli związanych z Państwa pracą, w pierwszej kolejności należy porozmawiać ze swoim bezpośrednim przełożonym.

Program Szczepień Publicznej Służby Zdrowia (NHS) przeciw COVID-19

Rząd Szkocji, Publiczna Służba Zdrowia w Szkocji (NHS Scotland) i Organ ds. Zdrowia Publicznego w Szkocji (Public Health Scotland) zdecydowanie zalecają, aby wszystkie kwalifikujące się osoby otrzymały pierwszą, drugą oraz przypominającą dawkę szczepionki przeciw COVID-19, ponieważ zapewnia ona najlepszą ochronę przed COVID-19. Dlatego jeszcze raz zachęcam każdego pracownika, który może zostać zaszczepiony, aby umówić się na szczepienie lub skorzystać z kliniki nie wymagającej umówienia się na wizytę, aby się zaszczepić. Dotyczy to zarówno pierwszej, drugiej jak i trzeciej dawki szczepionki, tzn. nie jest za późno nawet na pierwsze szczepienie w celu ochrony siebie i innych.

W celu uzyskania dodatkowych informacji na temat Programu Szczepień NHS Tayside, należy odwiedzić ich stronę internetową, klikając [tutaj](#).

Należy nadal przestrzegać wszystkich zasad i wskazówek, aby zapewnić bezpieczeństwo sobie, swoim kolegom i rodzinom.

W razie jakichkolwiek pytań dotyczących opisanej powyżej tymczasowej zmiany, w pierwszej kolejności należy zwrócić się do swego bezpośredniego przełożonego.

Prosimy o regularne odwiedzanie strony internetowej Tayside Contracts www.tayside-contracts.co.uk.

Jeśli jeszcze tego Państwo nie zrobili, a chcieliby podać nam swój adres e-mail, aby korzystać z elektronicznego dostępu do komunikacji takiej jak ta, prosimy o przesłanie swego adresu e-mailowego do Communications@tayside-contracts.co.uk. Państwa adresu e-mail nie prześlemy żadnym osobom trzecim ani nie wykorzystamy go w żadnym innym celu od tego służącego do komunikowania się z Państwem.

Keith McNamara, Dyrektor Zarządzający, 5 stycznia 2022 roku